
 
CONSIGLIO PROVINCIALE

  PROVINCIA DI TERNI                                                                                        DELIB. N°  24 DEL  04/11/2024 

PROVINCIA DI TERNI

DELIBERA DEL CONSIGLIO PROVINCIALE N° 24 DEL 04/11/2024  
Tit.5.3.1

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE 

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026. (ART. 175 DEL DECRETO 
LEGISLATIVO 18 AGOSTO 2000, N. 267. APPROVAZIONE.

L’anno 2024 il giorno 04 del mese di Novembre alle ore 13:16 e successive, in Terni, nella sede 
dell’Amministrazione Provinciale, convocato nelle forme e nei termini di legge, si è riunito

IL CONSIGLIO PROVINCIALE

Risultano presenti:

PERNAZZA LAURA Presidente Presente
BRUNI MARCO Consigliere Presente
DI GIOIA FABIO Consigliere Presente
FABRIZI CINZIA Consigliere Presente
FERRANTI FRANCESCO MARIA Consigliere Presente
FILIBERTI GIANLUCA Consigliere Presente
MARINELLI MARSILIO Consigliere Assente
MELONE DAVIDE Consigliere Presente
MENGARONI FEDERICA Consigliere Presente
PRESCIUTTINI MIRKO Consigliere Presente
VALLI NICOLETTA Consigliere Presente

Presenti n. 10 Assenti n. 1

Accertato che il numero dei presenti è legale per la validità dell’adunanza il Presidente-Dott.ssa 
Laura Pernazza assume la presidenza e dichiara aperta la seduta alla quale partecipa il Segretario 
Generale-Dott. Paolo Ricciarelli.

La seduta è pubblica. 

IL CONSIGLIO PROVINCIALE

Visto l’argomento iscritto al terzo punto dell’ODG: “VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 
2024-2026. (ART. 175 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18 AGOSTO 2000, N. 267. APPROVAZIONE”



 
CONSIGLIO PROVINCIALE

  PROVINCIA DI TERNI                                                                                        DELIB. N°  24 DEL  04/11/2024 

Uditi gli interventi dei consiglieri come risulta dalla registrazione audio così come previsto 
dall’art.51, comma 2, del Regolamento del Consiglio Provinciale 

Viste le deliberazioni del Consiglio Provinciale:
- n.40 del 6/12/2023 “NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE (DUP) - PERIODO 2024-2026 (Art.170, Comma 1, del D.Lgs. n.267/2000)”;

- n.44 del 21/12/2023 “APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE 
FINANZIARIO 2024-2026 (Art.11 D.Lgs. n.118/2011)”;

- n.12 del 31/07/2024 “MODIFICA AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) - 
PERIODO 2024-2026 (Art.170, Comma 1, del D.Lgs. n.267/2000), IN MATERIA DI 
DETERMINAZIONE DEI BUDGET ASSUNZIONALI PER LA DEFINIZIONE DELLA 
PROGRAMMAZIONE DEI FABBISOGNI DEL PERSONALE 2024-2026”;

Vista la Deliberazione del Presidente n.1 del 03/01/2024 “APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO 
DI GESTIONE (P.E.G.) 2024/2026. PARTE FINANZIARIA”;

Vista la Deliberazione del Presidente n.34 del 23/04/2024 “PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA’ E 
ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2024-2024. APPROVAZIONE PIANO” e successive modifiche approvate 
con Deliberazioni del Presidente nn. 67 del 8/8/2024 (sezione 3.3 Programmazione dei Fabbisogni di 
personale) e 69 del 29/08/2024 (sezione 2.2 e allegato 5 Piano Performance).

Dato atto che il procedimento amministrativo che si conclude con il presente provvedimento è stato 
attivato d’ufficio in data 24/10/2024 dal Direttore dell’Area Giuridico- Economica Finanziaria, Dott.ssa 
Stefania FINOCCHIO e dovrà concludersi nel termine di gg.30 a partire dalla proposta del presente atto oltre 
i giorni intercorrenti tra la trasmissione dell’atto al Servizio Finanziario e l’esecutività dello stesso;

Considerato che ai sensi dell'articolo 175, comma 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 N. 267 
(TUEL), così come novellato dal Decreto Legislativo N. 118/2011 in materia di armonizzazione contabile, le 
variazioni di bilancio possono essere deliberate entro e non oltre il 30 novembre di ciascun anno, fatte salve 
le fattispecie previste dallo stesso comma; 

- che le competenze del Consiglio Provinciale in materia di variazioni di bilancio sono definite dal citato 
articolo 175, comma 2, del TUEL;

Atteso che il Bilancio di Previsione 2024-2026 e i relativi documenti programmatici necessitano di 
variazioni alle dotazioni di competenza e cassa rispetto alle previsioni iniziali al fine di prevedere nello 
strumento programmatorio l’assegnazione dei fondi regionali di cui alla D.G.R. 20 settembre 2024 n.1007, 
quale contributo agli investimenti per interventi di manutenzione straordinaria della viabilità regionale 
Annualità 2024 nella somma complessiva di € 600.000,00;

Atteso altresì che il Bilancio di Previsione 2024-2026, e i relativi documenti programmatici 
necessitano di variazioni alle dotazioni di competenza e cassa rispetto alle previsioni iniziali per maggiori o 
minori fabbisogni di spese correnti, indispensabili per il raggiungimento degli obiettivi programmatici 
dell’Ente;

Visto il permanere degli equilibri finanziari correnti e generali di competenza e di cassa, ai sensi 
dell'articolo 147-quinquies del D.Lgs. n. 267/2000, come risulta dai due prospetti allegati al presente atto;



 
CONSIGLIO PROVINCIALE

  PROVINCIA DI TERNI                                                                                        DELIB. N°  24 DEL  04/11/2024 

Ritenuto opportuno procedere a una variazione degli stanziamenti del bilancio di previsione 
finanziaria 2024-2026 ai sensi degli artt. 42 e 175 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e Regolamento di 
Contabilità come di seguito dettagliato:

ENTRATA 2024
  Titolo Tipologia Variazione competenza 

anno 2024
Variazione cassa

anno 2024
.

+ € 600.00,00 + 600.000,00
4 - “Entrate in conto 

capitale”
0200 – Contributi agli 

investimenti

SPESA 2024
Missione Programma Titolo Variazione competenza 

anno 2024
Variazione cassa

anno 2024

+ € 600.000,00 + € 600.000,00
10 05 2

SPESA 2024
Missione Programma Titolo Variazione competenza

anno 2024
Variazione cassa

anno 2024
01 10 1 - € 20.000,00 - € 20.000,00
10 05 1 + € 20.000,00 + € 20.000,00

Visti il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e il D.Lgs. n. 118 del 23/06/2011 e successive integrazioni e 
modificazioni;

Acquisito il parere favorevole, espresso in merito alla presente proposta di variazione al Bilancio di 
Previsione 2024-2026 dall’Organo di revisione, protocollato al n. 16560/2024, conservato agli atti d’ufficio;

Acquisiti  i pareri di regolarità tecnica e contabile resi dalla Dott.ssa Stefania Finocchio Dirigente 
Area Amministrativa Economico Finanziaria, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267 e del regolamento di contabilità ; 

Con n. 10 voti favorevoli, unanimità, espressi nei modi di legge;

DELIBERA

1. Di approvare la variazione al Bilancio di Previsione finanziario 2024-2026, ai sensi degli artt. 42 e 
175 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 come di seguito riportata:



 
CONSIGLIO PROVINCIALE

  PROVINCIA DI TERNI                                                                                        DELIB. N°  24 DEL  04/11/2024 

ENTRATA 2024
  Titolo Tipologia Variazione competenza 

anno 2024
Variazione cassa

anno 2024
.

+ € 600.00,00 + 600.000,00
4 - “Entrate in conto 

capitale”
0200 – Contributi agli 

investimenti

SPESA 2024
Missione Programma Titolo Variazione competenza 

anno 2024
Variazione cassa

anno 2024

+ € 600.000,00 + € 600.000,00
10 05 2

SPESA 2024
Missione Programma Titolo Variazione competenza

anno 2024
Variazione cassa

anno 2024
01 10 1 - € 20.000,00 - € 20.000,00
10 05 1 + € 20.000,00 + € 20.000,00

2. Di prendere atto, ai sensi dell’art. 193, comma 1 del d.lgs. n. 267/2000, che con il presente 
provvedimento sono rispettati il pareggio di bilancio e tutti gli equilibri per la copertura delle spese 
correnti, come risulta dai due prospetti allegati al presente atto;

3. Di dare atto che il responsabile del presente procedimento è la Dott.ssa Stefania Finocchio, 
Direttore dell’Area Amministrativa-Economico-Finanziaria;

4. Di prendere atto del parere favorevole dell’Organo di revisione, conservato agli atti d’ufficio;

Successivamente 

IL CONSIGLIO PROVINCIALE

Su proposta del Presidente, con successiva separata votazione,

Con n. 10 voti favorevoli, unanimità, espressi nei modi di legge

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 134, comma 4, D.Lgs 267/2000

il Presidente il Segretario Generale
Dott.ssa Laura Pernazza Dott. Paolo Ricciarelli



 

IL CONSIGLIO PROVINCIALE

  PROVINCIA DI TERNI                                                          

PROVINCIA DI TERNI

Proposta di delibera di Consiglio n° 38

Oggetto: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026. (ART. 175 DEL DECRETO 
LEGISLATIVO 18 AGOSTO 2000, N. 267. APPROVAZIONE.

PARERE TECNICO  

Ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. Nr. 267 del 18 agosto 2000 si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica della presente proposta di delibera.

Terni, lì 31/10/2024 

IL DIRETTORE
FINOCCHIO STEFANIA



 

IL CONSIGLIO PROVINCIALE

  PROVINCIA DI TERNI                                                          

PROVINCIA DI TERNI

Proposta di delibera di Consiglio n° 38

Oggetto: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026. (ART. 175 DEL DECRETO 
LEGISLATIVO 18 AGOSTO 2000, N. 267. APPROVAZIONE.

PARERE CONTABILE  

Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. Nr 267 del 18 agosto 2000, si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità contabile della presente proposta di delibera.

Terni, lì 31/10/2024

 IL DIRETTORE 
 Finocchio Stefania 














